
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 20 novembre 2020, n. 827 
D.D. n. 569 del 17.08.2020. Minori spese di euro 1.327,51 nella fornitura di carburante tramite 
buoni acquisto. Riduzione Impegno n. 10194/2020 di euro 1.327,51. 
 

 

ATTO DD 827/A1706B/2020 DEL 20/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.D. n. 569 del 17.08.2020. Minori spese di euro 1.327,51 nella fornitura di 
carburante tramite buoni acquisto. Riduzione Impegno n. 10194/2020 di euro 
1.327,51. 
 

 
Premesso che: 
 
la legge regionale n. 1/2019 con il Titolo V “Contrasto alle frodi agroalimentari” (che sostituisce la 
precedente l.r. 39/80) ha costituito “un sistema per il contrasto delle frodi agroalimentari e delle 
pratiche ingannevoli adottate nella produzione, trasformazione, trasporto, stoccaggio, mediazione, 
commercializzazione dei prodotti agroalimentari, uso della designazione, presentazione ed 
etichettatura dei prodotti ed elusione delle normative settoriali, europee, statali e regionali ivi 
comprese quelle relative ai contributi e aiuti”; 
 
la stessa legge regionale ha istituito, presso le Province, i Servizi Antisofisticazioni Agroalimentari 
(SAA) e, presso la Regione, l’Ufficio di coordinamento regionale dei SAA; 
 
i SAA operano su tutto il territorio regionale svolgendo attività di vigilanza e controllo finalizzati 
alla repressione delle frodi e alla prevenzione del fenomeno illecito relativo alla contraffazione dei 
prodotti agroalimentari; 
 
con Determinazione n. 1016/A1706B del 5 novembre 2019 il Settore A1706B ha aderito alla 
convenzione CONSIP "Veicoli in noleggio 14" al fine di rinnovare il parco macchine in dotazione ai 
Servizi Antisofisticazioni Agroalimentare (SAA) e all’Ufficio di coordinamento dei SAA 
sostituendo le autovetture più obsolete con vetture a noleggio; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 
 
vista la Legge regionale 31 marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 



 

previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)"; 
 
vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 
 
vista la DGR n 16 – 1198 del 03 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 569 del 17.08.2020 con la quale il Settore Servizi di 
sviluppo e controlli per l'Agricoltura ha impegnato (Impegno n. 10194/2020) euro 6.100,00 sul 
capitolo di spesa 138877/2020 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 – annualità 2020 – in favore di Italiana Petroli S.p.a. (Cod. beneficiario 
107115) - Cod. Fiscale e P.IVA 00051570893 - Via dell'industria, 92 - 00144 Roma (RM) - per la 
fornitura di carburante tramite buoni acquisto (adesione accordo quadro CONSIP carburanti rete 
buoni acquisto 1) per lo svolgimento delle attività di controllo dei Servizi Antisofisticazioni 
Agroalimentare. 
 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 
◦ Conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
◦ Cofog: 04.2 
◦ Transazione Unione Europea: 8 
◦ Ricorrente: 4 
◦ Perimetro sanitario: 3 
con atto contabile di liquidazione n. 9094/2020 si è provveduto a liquidare euro 4.772,49 sul 
capitolo di spesa 138877/2020 a valere sull’impegno n. 10194/2020 in favore della Società Italiana 
Petroli S.P.A. in relazione alla fattura n. 0001819 del 22.9.2020 di euro 4.772,49 emessa per la 
fornitura di carburante tramite buoni acquisto; 
 
considerato che la fornitura di carburante tramite buoni acquisto (adesione accordo quadro CONSIP 
carburanti rete buoni acquisto 1) di cui alla determinazione dirigenziale n. 569 del 17.8.2020 è stata 
realizzata secondo le condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti; 
 
stabilito di accertare minori spese pari ad euro 1.327,51 nella fornitura di carburante tramite buoni 
acquisto per effetto di sconti praticati dal fornitore; 
 
ritenuto di procedere alla riduzione dell’Impegno n. 10194/2020 di euro 1.327,51 assunto sul 
capitolo di spesa 138877/2020 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 – annualità 2020 – a cui non corrispondono obbligazioni giuridiche; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. 50/2016; 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• l'art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e, in 
particolare gli artt. 23 e 37; 

• la legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva" e s.m.i; 

• la legge n. 130/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge n. 217/2010 "conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge n. 
187/2010,recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile". 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016. 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di dare atto che la fornitura di carburante tramite buoni acquisto (adesione accordo quadro 

CONSIP carburanti rete buoni acquisto 1) di cui alla determinazione dirigenziale n. 569 del 
17.8.2020 è stata realizzata secondo le condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti; 

2. di accertare minori spese pari ad euro 1.327,51 nella fornitura di carburante tramite buoni 
acquisto per effetto di sconti praticati dal fornitore; 

3. di procedere alla riduzione dell’Impegno n. 10194/2020 di euro 1.327,51 assunto sul capitolo di 
spesa 138877/2020 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022 – annualità 2020 – a cui non corrispondono obbligazioni giuridiche. 

 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 ed è soggetta a 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 37 e dell’art. 23, comma 1, lettera b) del d.lgs n. 33/2013 e 
s.m.i.. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


